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ABSTRAKT

V téme „Slepota“ sa v teoretickej časti zaoberám definíciou slepoty. Definícia sveta nevi-

diacich a spôsoby odlišného videnia sveta bez zraku. Jednou z hlavných inšpirácií sú umel-

ci, ktorí napriek svojmu hendikepu dokážu vytvoriť umelecké diela.

Úlohou praktickej časti je nájsť osobitý postup k spracovaniu témy a aplikovať poznatky,

ktoré sú nadobudnuté z teoretickej časti. A tak vytvoriť kolekciu štyroch párov obuvi

a doplnkov.

Kľúčové slová: slepota, nevidiaci - vidiaci, hmat, štruktúra

ABSTRACT

Main focus for this theses is to define wirld of blind people and their own specific point of

you for perception the world without sight. The essential inspiration are artists who are

blind and their artworks. The key point of the practical part is try to find own way for this

issue and apply information from theoretical part into process of creating collection which

is consist of four pair of shoes and accessories.
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ÚVOD

Slepota je niečo, s čím sa môže stretnúť každý. Zaujme nás pri stretnutí človeka s bielou

palicou na ulici, na prechádzke v parku, alebo v autobuse. No sú ľudia, ktorí sa stretávajú

denne so slepotou. Niekto má člena rodiny, ktorý sa narodil s trvalou stratou zraku, alebo

niektorý z nich prišiel o zrak pri úraze. Taktiež s pribúdajúcimi rokmi sa môže zrak zhor-

šiť pôsobením rôznych ochorení až natoľko, že nastane slepota. So slepotou sa stretávajú

denne lekári, alebo učitelia v špeciálnych školách. Málokto si však uvedomuje, že slepota

je všade okolo nás. A o to je to horšie, že my vidiaci ju nechceme vidieť. Dokážeme ak-

ceptovať niekoho, kto so slepotou žije každý deň? Sme ochotní pomôcť slepcovi pri ná-

hodnom stretnutí? Z ich správania sa môže zdať, že našu pomoc nepotrebujú. Teda potre-

bujú našu pomoc, aj keď si o pomoc nepožiadajú? Slepota môže mať mnoho podôb. A nie

sme nakoniec práve my slepí, ale iným spôsobom?

K téme slepota ma priviedla jedna obyčajná cesta trolejbusom, keď som stála na nástupišti,

bolo tam mnoho čakajúcich ľudí. Všetci boli úplne obyčajní a môjmu oku ničím výnimoč-

ní, až na jedného pána. Stál bokom na druhej strane zastávky s bielou paličkou v ruke. Ce-

lú dobu som ho sledovala popod okuliare. Vravela som si, ako bude vedieť, do ktorého

trolejbusu nastúpiť, aby išiel správnym smerom. Pomôže mu niekto? Opýta sa ho niekto,

či to zvládne sám? V tej chvíli prišiel na zastávku trolejbus a ľudia sa začali valiť ku dve-

rám, on však pokojne stál a čakal. Nechápem, akým spôsobom to zvládol, ale pomocou tej

bielej paličky trafil ku dverám trolejbusu a bez problémov nastúpil. Alebo to snáď bolo iba

podľa môjho názoru bez problémov. Čo ma prekvapilo bolo, že nikoho nežiadal o pomoc a

zvládol to sám.

Keď zavriem oči a snažím sa v byte presunúť z jedného miesta na druhé, zakopávam

a narážam do nábytku, o ktorom viem, že tam je, ale aj napriek tomu to nedokážem. Be-

riem automaticky to, že vidím, a iný spôsob orientácie pre mňa nie je dôležitý.

Už z názvu slepota môžeme dedukovať, že sa zaoberám slepotou a ľuďmi, ktorí majú tento

hendikep. V teoretickej časti sa snažím definovať, čo vlastne slepota je, druhy slepoty, ale

tiež to, ako je svet pre ľudí s týmto postihnutím prispôsobený. Uvádzam príklady toho, že

aj ľudia, ktorí sú nevidiaci, dokážu tvoriť umelecké diela a žiť plnohodnotný život. V dobe

toľkých technických vymožeností existuje tiež mnoho technológii, ktoré uľahčujú

a pomáhajú nevidiacim. Usilujem sa zistiť, ako vnímajú svet nevidiaci, ale taktiež, ako ich

vníma okolitý svet.
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Praktická časť práce zhŕňa moje poznatky z teoretickej časti, ktoré aplikujem do výsled-

ných modelov. Hľadám spôsob, ako vyjadriť a zároveň ukázať nevidiacim svet vidiacich

ich spôsobom. Zameriavam sa na ostatné zmysly, ktorými môžem opísať svet nevidiacim.

Hlavným a pre mňa najpodstatnejším zmyslom je hmat. Preto robím množstvo experimen-

tov a skúšam, ako na dotyk pôsobia rôzne štruktúry, materiály a tvary, keď ich vnímame

bez toho, aby sme ich videli.

Cieľom práce je pochopiť slepotu ako takú a jej podoby. Vcítiť sa do kože ľudí, ktorí ne-

majú to šťastie vidieť očami a zároveň pochopiť, ako môžeme svet vidieť aj ako slepí.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SLEPOTA

„Slepota oddeľuje človeka od vecí, hluchota od ľudí.“ (Helen Kellerová)

Slepota je pojem, ktorý každý z nás pozná. Automaticky si predstavíme človeka s bielou

palicou a čiernymi okuliarmi, alebo s vodiacim psom. Keď niekoho takého stretneme,

väčšinou ho ľutujeme a povieme si, že máme šťastie, že máme zrak a môžeme všetko vi-

dieť a nie sme obmedzení. Slepota môže byť chápaná vo viacerých významoch. Okrem

toho, že je braná ako fyzický hendikep, je mnoho krát spájaná s prirovnaniami ako naprí-

klad láska je slepá, s prísloviami a porekadlami „Čo oko nevidí, srdce nebolí.“, ale taktiež

v podobenstvách: „Ako išiel, videl človeka, ktorý bol od narodenia slepý. Jeho učeníci sa

ho pýtali: “Rabbi, kto zhrešil – on, alebo jeho rodičia-, že sa narodil slepý?““(Biblia Svä-

tá písmo, Evanjelium podľa Jána 9,1-2). Každý z nás je v istom uhle pohľadu slepý. Av-

šak slepota predovšetkým znamená fyzický stav nedostatku zraku. Je množstvo faktorov,

ktoré spôsobia slepotu či už čiastočnú, alebo úplnú. Môže ísť o slepotu vrodenú, kedy sa

dieťa narodí už so zrakovou poruchou. Ďalšou skupinou sú deti, ktoré prišli o zrak do veku

troch rokov, následkom choroby, alebo úrazu. Táto skupina si nepamätá vizuálne vnemy,

ako sú napríklad farby a pod. A posledná skupina nevidiacich, ktorí prišli o schopnosť vi-

dieť po treťom roku života spôsobené väčšinou ťažkým úrazom hlavy, vážnej očnej cho-

roby, ako je šedý zákal, defekt sietnice alebo rohovky a tiež strata zraku vplyvom veku, či

genetického charakteru. Táto skupina ľudí si pamätá optické vnemy. Preto keď sa opýtate

niekoho, kto prišiel o zrak v útlom detstve, nedokáže si vybaviť, ako vyzerá určitá farba.

Zväčša ide o stav, ktorý sa nedá zvrátiť, avšak je niekoľko príkladov, kedy po úspešnej

operácii nevidiaci opäť videl. Napríklad Američan Michael May, ktorý oslepol ako troj-

ročný a vo veku štyridsaťšesť rokov mu lekári opäť vrátili zrak. Je veľké množstvo nevi-

diacich, ktorí stále dúfajú a majú nádej, že jedného dňa opäť uvidia. Je však aj nemalý

počet takých, ktorí si na svoju slepotu zvykli, stala sa ich súčasťou a už by nechceli opäť

vidieť, pretože im dala možnosť vidieť inak, chápať inak, vnímať svet inak.

„Slepota otvorí ďalší rozmer v duši. Naučíte sa vnímať ľudí inak, inak počúvať.“

MUDr. Irena Prochádzková

1.1 Zmeny

Človek, ktorý sa narodí nevidiaci, od detstva vedie život tak, aby sa so svojou slepotou

naučil žiť každodenný život bez cudzej pomoci. Aby raz, keď vyrastie, nebol odkázaný na
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pomoc druhých ľudí. Nepoznajú iný svet. Avšak ľudia, ktorí v priebehu existencie prišli

o zrak, museli čeliť veľkým zmenám v ich živote. Poznali svet, v ktorom boli zvyknutí na

vizuálne vnemy. Stačilo otvoriť oči a vedeli, kde sa čo nachádza, kadiaľ majú ísť. Nehľa-


[…]


Obrázok č.38: Technický nákres a finálny návrh modelu „Modrá“

4.4.4 Červená

Posledným modelom obuvi kolekcie „Slepota“, je „Červená“. Je opozitom „Modrej“.

Obrázok č.39: Červená
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 Táto farba symbolizuje agresivitu, nebezpečenstvo, vzrušenie a patriarchát. Preto som

chcela, aby sa tieto znaky objavili v obuvi nie len vo forme štruktúry na zvršku, ale taktiež

na strihovom riešení obuvi. Na bavlnenej ponožke sa taktiež vyskytujú geometrické tvary

na výplete. Zvršok obuvi je z bielej hovädziny a podšívka z kozinky podobne ako

pri predchádzajúcich modeloch. Na zvršku sú našité tri línie trojuholníkov z plastu, ktoré

lemujú celý vrchný okraj zvršku. Trojuholníky sú na dotyk veľmi pichľavé. Tento materiál

som zvolila z toho dôvodu, pretože červená mi najviac reflektuje oheň a nebezpečenstvo,

takže pri kontakte s ňou automaticky odtiahnete ruku. Podošva je vybrúsená zo styroporu

a kopíruje tvar stielky, zo spodku sú vyrezané zúbky, ktoré prepojujú zvršok s podošvou.

Je to jediný model, ktorý je v ostrých líniách.

Obrázok č.40 a č.41 : Pichľavé trojuholníky

Obrázok č.42: Finálny návrh a technický

4.4.5 Odev

Celú kolekciu dotvára odev. Skladá sa predovšetkým z kabáta, ktorý je výrazným prvkom

celej kolekcie, ľahkého topu a dlhej šifónovej sukne. Strihy odevu sú jednoduché podobne

ako u obuvi, aby vynikla aplikácia.
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Obrázok č. 43: Použitá výšivka

Top je z jemného šifónu a predstavuje transparentnú farbu. Sukňa je taktiež zo šifónu, ale

je na nej jemná štruktúra, ktorá vyzerá ako jemne pokrčená a predstavuje farbu čiernu.

Silueta kabáta je v jednoduchých a mäkkých líniách z bieleho flaušu, je dlhý a končí pri

členkoch. Na rukávoch sú ručne vyšívané malé uzlíčky z mouline bavlnky, ktoré prechá-

dzajú od vrchného prieramku a sú kombinované so sklenenými korálkami, postupne sa

vytrácajú a prechádzajú do časti iba s uzlíkmi dostratena, ktoré pripomínajú malé guľôčky.

Kabát predstavuje viacfarebnú škálu, ktorá nie je definovaná.

Obrázok č. 44: technický náčrt a č. 45: Finálne návrhy kabátu
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ZÁVER

Téma slepota na väčšinu vidiacich pôsobí dojmom hendikepu, ktorý si nevedia vo svojom

živote predstaviť. Ako by fungoval ich každodenný život bez zraku? Mojim najdôležitej-

ším cieľom bolo pochopiť svet nevidiacich, oboznámiť sa s touto tematikou. Zistila som,

že každý deň sa dostávame do styku s pomocnými prvkami, ktoré pomáhajú práve nevidia-

cim ku každodennému životu, či už na verejných komunikáciách, obchode a pod. Aj na-

priek tomu, že sme vidiaci, tak nevidíme, alebo skôr nevnímame množstvo vecí okolo nás.

Niektorí nevidiaci sa naučili žiť život bez zraku tak, že pre nich znamená viac, ako keby

videli očami, ako napríklad David, ktorý využíva echo lokalizáciu. Nemalé množstvo ne-

vidiacich ukázalo, že aj napriek slepote dokážu vytvoriť umelecké diela, či dizajn. Strata

zraku nie je však koniec sveta , aj keď je určite neuveriteľne náročná či už na život, ale aj

na psychiku človeka. Je to odlišný pohľad na svet. Z poznatkov, ktoré som nadobudla

z teoretickej časti sa domnievam, že hlavným zmyslom, ktorý nahrádza zrak, je hmat. Ten

sa stal ústredným pre vývoj celej kolekcie.

Práca je založená na hmatovom vnímaní. Je spojením sveta vidiacich a nevidiacich, pričom

vidiaci pomáhajú so svojim subjektívnym pohľadom opísať farby na základe hmatu a ich

predstáv nevidiacim. Tým vznikol vzorkovník, ktorý je určený pre nevidiacich a na zákla-

de predstáv a hmatu sa im snažím priblížiť pocit, ktorým daná farba na vidiacich pôsobí.

Vytvorila som štyri páry obuvi a doplnky, pričom každý pár predstavuje jednu farbu a je na

ňom použitá špecifická štruktúra.

Aj napriek tomu, že „Slepota“ bola pre mňa na začiatku ťažká téma, nad ktorou som sa

snažila premýšľať a pochopiť, aký je svet nevidiacich, myslím, že sa mi nakoniec podarilo

sa do určitej miery oboznámiť s touto problematikou. K tomu mi pomohlo aj stretnutie

s pánom Eugenom. Na začiatku som nemala konkrétnu predstavu, ako budú finálne mode-

ly vyzerať. Pokus „pomaranč“ mi na začiatku práce pomohol s definovaním toho, kam sa

moja práca začala uberať. Postupnými krokmi som sa dostala až ku hmatovým vzorkám.

Celá práca je teda zameraná na hmat a na pocity, ktoré dané štruktúry vyvolávajú

u jednotlivých ľudí.

Tento projekt bol pre mňa veľmi prínosný a podnetný. Najhlavnejšia vec, čo som sa nauči-

la a čo mi téma slepota priniesla bolo, že som dostala iný pohľad na danú tému a mnoho

vecí teraz vnímam úplne inak. Napríklad už len to, keď idem po ulici a cítim pod nohami
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pozdĺžne vodiace čiary a pod. Uvedomujem si, že aj hendikep dokáže priniesť množstvo

nových a zaujímavých vecí.
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