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 Alexandra Malarčíková jako svou diplomovou práci předkládá kolekci čtyř
párů obuvi inspirovaných slepotou.

V úvodu diplomantka uvádí různé okolnosti, které mohou vést ke ztrátě zraku.
Následně popisuje způsoby, kterými lze důsledky toto postižení částečně
eliminovat: od rozvoje zbývajících smyslů postiženého, přes použití
nejrůznějších pomůcek až po speciální stavební prvky ve veřejném prostoru.
V závěru uvádí příklady nevidomých, kteří dosáhli značné míry soběstačnosti,
buďto rozvojem svých vlastních přirozených schopností, nebo s využitím
moderních technologií.

Teoretická část je obsáhlým souhrnem všech dostupných informací, týkajících
se tématu zrakového postižení. Přináší však pouze notoricky známá fakta, a to i
pro čtenáře, který se problematice nevidomých nijak zvlášť nevěnuje.

V úvodu praktické části diplomantka píše, že ve své práci bude vycházet
z hmatu, protože je to jeden ze smyslů, který lidi vidoucí a nevidomé spojuje.
V rozporu s tímto záměrem však do své práce, jako jeden z hlavních prvků
zařazuje barvu, jejíž vnímání plnohodnotně zprostředkovává jedině zrak.
Nevysvětluje, proč hledá pojítko mezi oběma skupinami zrovna v oblasti, kde je
handicap nevidomých nejvýraznější. Diplomantku k tomu zřejmě vedl fakt, že
mnozí nevidomí jsou schopni prožívat určité emoce, při popisu barev. Všechny
tyto emoce ovšem vycházejí z jejich představ, vytvořených na základě slovní
interpretace skutečnosti vidoucími.

V počáteční fázi diplomantka vytvořila materiálové vzorky, které nechala
posoudit vidoucím lidem. Smyslem tohoto experimentu bylo, nalezení
souvislosti mezi hmatovým a optickým vjemem. Tento přístup se ukázal jako
problematický ve chvíli, kdy každý respondent interpretoval předložené vzorky

natolik odlišným způsobem, že z toho nevyplynul žádný smysluplný předpoklad
pro další práci.

V této fázi měla diplomantka dvě možnosti. Buďto vytvořit výtvarné objekty,
které budou vycházet ze všeho co je nevidomým a vidoucím společné. Vytvořit
nový typ umění pro čtyři smysly, kdy obě strany obdrží co nejvíce shodných
podnětů a díky tomu je budou moci interpretovat podobným způsobem. Nebo se
mohla, s ohledem na studovaný obor, pokusit o vytvoření funkční obuvi pro
nevidomé. Tato funkčnost mohla spočívat buďto v pouhé praktičnosti, ve
smyslu údržby, nebo mohla vytvořit prototyp „aktivní“ obuvi. Mohla se
například pokusit o rozvinutí možnosti echo-lokace s využitím nových
technologii, zabudovaných do obuvi. Předložené modely však zůstaly někde
mezi těmito možnostmi a z mého pohledu jsou trochu samoúčelnou hříčkou.

Alexandra Malarčíková si vybrala pro svou práci silné téma tělesného postižení,
které čtenáře okamžitě zaujme a emocionálně zainteresuje. Diplomantce se však
nepodařilo naplnit původní, dobře míněný záměr - obrátit pozornost většinové
společnosti k problémům nevidomých. Praktickým výstupem této magisterské
práce není ani funkční obuv, ale ani „volný“ výtvarný objekt, vykazující
očekávané estetické kvality. Předložené modely zřejmě příliš neovlivní ani život
nevidomých, ani neprohloubí vztah vidoucích k nevidomým.
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